5

Тамбовская область

Токаревский районный Совет народных депутатов

(Пятый созыв – заседание пятьдесят третье)

РЕШЕНИЕ

27.07.2017                                               р.п. Токаревка                                                        №306

Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Токаревского района, для личных и бытовых нужд

Руководствуясь статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Уставом Токаревского района,

Токаревский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Токаревского района, для личных и бытовых нужд согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу после дня его опубликования на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, земельной реформы и экологии (И.П. Куксов).

Глава Токаревского района                                                 Н.В. Стегачева

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Токарёвского районного

Совета народных депутатов

от 27.07.2017 № 306

Правила использования водных объектов общего пользования,

расположенных на территории Токаревского района,

для личных и бытовых нужд

Статья 1. Общие положения
1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Тамбовской области от 19.04.2007г. №415 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Тамбовской области», Уставом района и устанавливают порядок использования поверхностных водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Токаревского района.

2.
Основные термины и понятия, используемые в настоящих Правилах:

1)
водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;

2)
водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, находящийся в государственной или муниципальной собственности, доступный для бесплатного использования гражданами для удовлетворения личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено федеральным законодательством или законодательством Тамбовской области;

3)
водоохранная зона - территория, которая примыкает к береговой линии рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которой устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира;

4)
использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, физических лиц, юридических лиц;

5)
водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом;

6)
береговая полоса водных объектов - полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет 20 метров, за исключением береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем 10 километров. Ширина береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем 10 километров, составляет 5 метров;

7)
личные и бытовые нужды - личные, семейные, домашние нужды, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, включающие в себя купание, отдых, туризм, спорт, полив садовых, огородных, дачных земельных участков, ведение личного подсобного хозяйства, а также водопой, проведение работ по уходу за сельскохозяйственными животными, любительское и спортивное рыболовство, плавание и причаливание плавучих средств, находящихся в частной собственности физических лиц и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности, другие личные, семейные, домашние нужды.

3.
Основным принципом, определяющим содержание требований настоящих Правил, является обязательность соблюдения водного законодательства, экологических и санитарно - эпидемиологических норм и правил. Водопользование должно основываться на приоритете охраны водных объектов перед их использованием. Использование водного объекта не должно оказывать негативное воздействие на окружающую среду.

4.
Изложенные в Правилах положения распространяются на всех физических и юридических лиц, использующих водные объекты общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Токаревского района, и являются обязательными для исполнения.

5.
Вопросы, не урегулированные настоящим положением, регулируются действующим законодательством в сфере водопользования.

Статья 2. Условия использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд

1.
Использование водных объектов общего пользования осуществляется в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах, утвержденными Правительством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также исходя из настоящих Правил, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

2.
Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

3.
Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств, а также для иных личных и бытовых нужд в соответствии с действующим законодательством.

4.
Использование водных объектов общего пользования гражданами для целей, не связанных с удовлетворением личных и бытовых нужд, осуществляется на основании договоров водопользования или решений о предоставлении водных объектов в пользование, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации.
Статья 3. Ограничения использования водных объектов общего          пользования

1.На водных объектах общего пользования, расположенных на территории района, запрещено:

1)купание во всех без исключения водных объектах общего пользования в случае ограничений, установленных органами санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора в соответствии с действующим законодательством, вне оборудованных мест, в пределах запретных и охраняемых зон водопроводных и иных сооружений, иных местах, где выставлены информационные ограничительные знаки или предупредительные щиты;

2)
забор (изъятие) воды для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения во всех без исключения водных объектах общего пользования без соответствующего разрешения органов санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;

3)
плавание на маломерных плавательных средствах во всех без исключения водных объектах общего пользования без соответствующей регистрации маломерных плавательных средств в соответствии с действующим законодательством;

4)
сброс сточных вод, не подвергшихся санитарной очистке, обезвреживанию, а также сточных вод, не соответствующих требованиям технических регламентов, в водные объекты при отсутствии решения о предоставлении данного водного объекта в пользование в целях сброса сточных вод и (или) дренажных вод;

5)
захоронение в водных объектах общего пользования и на территории водоохранных зон и прибрежных защитных полос жидких и твердых бытовых отходов;
6)
размещение на береговой полосе водного объекта свалок; складирование бытового и строительного мусора, минеральных удобрений и ядохимикатов; снега и сколов льда, счищаемых с внутриквартальных, дворовых территорий, территорий хозяйствующих субъектов; листвы; обрезков деревьев (кустарников), сметаемых с внутриквартальных, дворовых территорий, территорий хозяйствующих субъектов;
7)
движение и стоянка автотранспортных средств (кроме автомобилей специального назначения) в пределах береговой полосы водного объекта, за исключением их движения по дорогам и стоянки в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
8)
мойка транспортных средств и другой техники;

9)
подплывать к моторным, весельным лодкам и другим плавучим средствам;
10)
продажа спиртных напитков в местах массового отдыха у воды, распитие спиртных напитков, купание в состоянии алкогольного, наркотического опьянения;
11)
снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объектов;

12)
стирка белья и купание животных в местах, отведенных для купания людей, и выше по их течению до 500 м;
13)
создание препятствий водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом общего пользования на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации, ограничение их прав, а также создание помех.

2.
В границах водоохранных зон запрещается:

1)
использование сточных вод в целях регулирования плодородия почвы;

2)
размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

3)
осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

4)
движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

5)
размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов, станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

6)
размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;

7)
сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

8)
разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»).

3.
В границах прибрежных защитных полос запрещается:

1)
распашка земель;

2)
размещение отвалов размываемых грунтов;

3) организация для сельскохозяйственных животных летних лагерей, ванн.

4.
Юридические лица, физические лица или индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего пользования должны соблюдать режим использования водоохранных зон и прибрежных полос водных объектов в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации.

5.
Проектирование, размещение, строительство, реконструкция объектов в водоохранной зоне, прокладка инженерных коммуникаций осуществляются в соответствии с водным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности.

6.
В пределах прибрежных зон собственники земель, землевладельцы и землепользователи, на землях которых находятся водоохранные и прибрежные защитные полосы, обязаны соблюдать установленный режим использования этих зон и прибрежных полос, а также заключать договоры на своевременный вывоз отходов. Для сбора и утилизации бытовых отходов использовать специальные контейнеры, установленные на площадке с твердым покрытием.

Статья 4. Информирование населения об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования

1.
Предоставление гражданам информации об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории района, осуществляется:

1)
через средства массовой информации района и поселений;

2)
путем установления специальных знаков, содержащих информацию об ограничении использования водных объектов общего пользования.

2.
Гражданам рекомендуется информировать органы местного самоуправления Токаревского района об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории района.

Статья 5. Ответственность за нарушение правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд

Лица, виновные в нарушении установленных условий общего водопользования, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Привлечение к ответственности за нарушение водного законодательства не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенные нарушения и возместить причиненный ими ущерб.